5. Para que a nadie perturbe la lectura de los libros santos, no pasaré por alto lo que ahora me vino a la mente: que un evangelista dice que el Señor fue crucificado a la hora de sexta, y otro a la de tercia, pues, si no lo entendemos, nos perturbaremos. Se dice que Pilato sentenció a muerte a Jesús al comenzar

nim propterea eum dederunt iudici Pilato, ut quasi ipsi a morte eius viderentur immunes. Nam cum dixisset eis Pilatus, *Vos eum occidite*, responderunt: *Nobis non licet occidere quemquam* (Io 18,31). Iniquitatem facinoris sui in iudicem hominem refundere volebant: sed numquid Deum iudicem fallebant? Quod fecit Pilatus, in eo ipso quod fecit, alicquantum particeps fuit; sed in comparatione illorum multo ipse innocentior. Institit enim quantum potuit, ut illum ex eorum manibus liberaret. Nam propterea flagellatum produxit ad eos. Non persequendo Dominum flagellavit, sed eorum furori satisfacere volens, ut vel sic iam mitescerent, et desinerent velle occidere, cum flagellatum viderent (Ib. 19,1-5): fecit et hoc. At ubi perseveraverunt, nostis illum lavisse manus, et dixisse quod ipse non fecisset, mundum se esse a morte illius (Mt 27, 24): fecit tamen. Sed si reus quia fecit vel invitus; illi innocentes qui coegerunt ut faceret? Nullo modo. Sed ille dixit in eum sententiam, et iussit eum crucifigi, et quasi ipse occidit; et vos, o Iudaei, occidistis. Unde occidistis? Gladio linguae: acuisistis enim linguas vestras. Et quando percussistis, nisi quando clamastis, *Crucifige, crucifige?* (Lc 33,21).

5. Propterea enim non est praetermittendum, quia venit in mentem, ne forte aliquem perturbet lectio divinatorum Librorum: quidam evangelista dicit hora sexta crucifixum Dominum (Io 19,14), et quidam hora tercia (Mc 15,25): nisi intelligamus, perturbamur. Et iam incipiente sexta hora dicitur Pilatus sedisse pro tribunali; et revera quando levatus est

la hora de sexta, y en verdad era la hora de sexta cuando el Señor fue levantado en el madero. Pero otro evangelista, contemplando el ánimo de los judíos, puesto que querían aparecer como inocentes en la muerte del Señor, en su narración demostró que ellos eran reos del crimen al decir que el Señor fue crucificado a la hora de tercia. Considerando todas las circunstancias de la narración y las cosas que pudieron llevarse a cabo cuando el Señor fue acusado ante Pilato con el fin de que le crucificase, vemos que pudo ser la hora de tercia cuando ellos gritaron: *¡Crucifica, crucifícale!* Luego entonces verdaderamente le mataron cuando vocearon. Los ministros de la potestad le crucificaron a la hora de sexta, los prevaricadores de la ley gritaron a la hora de tercia. Lo que aquéllos hicieron con las manos a la hora de sexta, lo hicieron éstos con la lengua a la hora de tercia. Más culpables de la acción eran los que gritando se ensañaban que aquellos que obedeciendo la ejecutaban. Todo esto es astucia judaica; esto es lo que intentaron ocultar como cosa sublime: matememos y no matememos. De tal modo matememos, que no se piense que nosotros hemos matado. *Afilaron sus lenguas como espada.*